Executivo 9 quarta-feira, 11 de junho de 2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº0844/08– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER,
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº125/2008 – CADM/SETER.
RESOLVE:
TRANSFERIR a Gratificação de Tempo Integral - GTI do
servidor JOSÉ ANTONIO PUGET CRUZ, Agente Administrativo,
mat. 54190359, para a servidora ANA KAMILA LIMA SOUZA,
Agente Administrativo, mat. 54194475, lotada na CADM, no
percentual fixado em 70%(setenta por cento), incidente sobre o
vencimento do cargo/função exercido pela servidora, a partir de
01 de Junho de 2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de
junho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA Nº0881/08– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER,
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº0029/2008 – GEFIM/SETER.
RESOLVE:
TRANSFERIR a Gratificação de Tempo Integral - GTI do servidor
HERBERT SILVA BUNA JUNIOR, Agente Administrativo, mat.
57188214, para a servidora VALDETE MONTERIRO CARDOSO,
Agente Administrativo, mat. 54189472, no percentual fixado
em 70%(setenta por cento), incidente sobre o vencimento do
cargo/função exercido pela servidora, a partir de 02 de Junho
de 2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de
junho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA Nº0890/08– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER,
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº074/2008 – GAB/SETER.
RESOLVE:
TRANSFERIR a Gratificação de Tempo Integral - GTI da
servidora JOSIANE DA LUZ SOUZA RODRIGUES, Agente
Administrativo, mat. 54188811, para a servidora NILMA
LIMEIRA ARAÚJO, Assistente Social, mat. 321.1975, no
percentual fixado em 70%(setenta por cento), incidente sobre o
vencimento do cargo/função exercido pela servidora, a partir de
01 de Junho de 2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de
junho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA Nº0891/2008– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER,
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando despacho no ofício nº170/2008 – GB/SEDES.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral - GTI ao servidor
LEONARDO DE CASTRO BARATA, Agente Administrativo,
matrícula nº5419.0375/1, no percentual fixado em 70% (setenta
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo/função
exercido pelo servidor, a partir de 01 de junho de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de
fevereiro de 2008
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 111/07
Objeto do Contrato: Reforma do prédio localizado na BR-316, Km
9, nº 1.400-Maguari - Ananindeua
Valor do Contrato Original: R$ 139.684,19
Modalidade de Licitação: Convite 005/07
Partes: SETER X EMPRESA SAMMAC PROJETOS, CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Realização de serviços

complementares de reforma no prédio da Casa do Trabalhador
no Município de Ananindeua/PA, a prorrogação do prazo para
execução dos serviços
Valor: R$ 53.657,65
Data da Assinatura: 01/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 29/06/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, Nº 5.423
– Sacramenta, CEP: 66.123 – 000, Belém/PA
Data da Publicação: 11/06/2008

PORTARIA
PORTARIA N° 095/2008/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o § 3º do art. 43º da Lei 7.010, de 27 de
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício
financeiro de 2008, combinando com o art. 7º da Lei nº 7095, de
23 de janeiro de 2008, e
CONSIDERANDO a necessidade de alteração na Lei
Orçamentária anual, mediante a abertura de crédito suplementar,
com indicação de recursos compensatórios do próprio Órgão, até
o limite de 25%,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR o  Crédito Suplementar, no valor de R$
601,81 (seiscentos e um reais e oitenta e um centavos), para
atender a programação deste Ministério Público de Contas do
Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Codificação Programática Fonte Natureza da Despesa Valor

01122012545340000 0101 339093 601,81

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente
Portaria, correrão por conta da anulação parcial de dotação
consignada no orçamento vigente do Ministério Público de Contas
do Estado, conforme estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
discriminado abaixo:
Anulação

Codificação Programática Fonte Natureza da Despesa Valor

01122012545340000 0101 339030 601,81

Belém/PA, 30 de maio de 2008
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2°
Nº do Contrato: 03/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de assistência técnica
e manutenção preventiva e corretiva no Elevador marca Schindler
deste Órgão Ministerial.
Valor do Contrato Original : R$ 11.950,44 (onze mil, novecentos
e cinqüenta reais e quarenta e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 01/2006
Partes : Ministério Público de Contas do Estado do Pará e
Elevadores Atlas Schindler S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo com
fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, e reajuste do valor com
base nas condições estabelecidas na Cláusula Quinta do contrato
original.
Valor do Aditamento: 13.707,84 (treze mil, setecentos e sete
reais e oitenta e quatro centavos)
Data Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 37101 01122012545340000 0101000000
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: Recursos do Tesouro
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro -
Procuradora Geral de Contas
Aditivos Anteriores:
1° T. A., de 31/05/2007 (DOE de 11/06/2007)

Endereço do Contratado e CEP: Rua Antônio Barreto, 1260,
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.060-020
Data Publicação: 09/06/2006

ESTADO DO PARá
MINISTÉRIO PÚBLICO

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 010/2008-MP/CGMP

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 37, II e 162 da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006, incumbe à
Corregedoria Geral do Ministério Público proceder inspeções e
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional
dos membros do Ministério Público;
R E S O L V E:
I – TORNAR sem efeito a Portaria 009/2008-Ministério Público/
CGMP e DELEGAR, nos termos do art. 164, § 1º e 3º da Lei
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeções ordinárias
nas Promotorias de Justiça Cíveis e de Defesa Comunitária e
Cidadania e Promotorias de Justiça Criminais de Marabá, no
período compreendido entre os dias 09 a 13 de junho de 2008;
II – DETERMINAR o servidor lotado na CGMP, WALDOMIRO
OLIVEIRA MONTEIRO para auxiliar nos trabalhos inerentes às
inspeções;
III – OFICIE-SE à Administração Superior, solicitando as
providências materiais (transporte, motorista, diárias, etc.) para
realização de referidas inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
em Belém, 03 de junho de 2008.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO

Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Termo de Cooperação: 006/2004-MP/PA.
Objeto: Cooperação científica e técnica para cessão de
estagiários.
Valor: -
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Faculdades
Integradas do Tapajós.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de
vigência e alteração de dotação.
Valor do Aditamento: -
Data da Assinatura: 10/06/2008.
Vigência: 17/06/2008 a 16/06/2011
Dotação Orçamentária: 12101.03122.1237.4514, elemento:
3390-36
Fonte de Recurso: 01
Aditivos Anteriores: 1º (DOE 21/06/06) prorrogação de
vigência, 2º (DOE 01/02/07) alteração do período da jornada
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade
Velha, Belém, Pará e Rua Rosa Vermelha nº. 335, Aeroporto
Velho, Santarém, Pará (respectivamente).

PORTARIA Nº 010/2008-MP/1ªPJTA
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, DA COMARCA
DE TOMÉ-AÇU, torna pública a instauração de Procedimento
Administrativo Preliminar, que se que se encontra à disposição na
Avenida 03 Poderes, s/n - Centro de Tomé-Açu - Fórum Local.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 010/2008-
MP/1ªPJTA
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de
suas atribuições constitucionais, Resolve: instaurar, competente
procedimento Administrativo Preliminar, LCE nº 57/06, artigo 54,
inciso I.
Requerido: R. ELENA SALDANHA DE SOUZA.
Objeto: Apurar fatos que revelam, em tese, infração ambiental.
Tomé-Açu/PA, 15 de abril de 2008.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Titular do 2º
Cargo de Promotor de Justiça de Cametá, respondendo não
cumulativamente pelo 1º Cargo da Promotoria de Justiça de
Tomé-Açu.